
             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano  16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

Prot. N. DSC2/2024/3 

Del 03/05/2024        

 
DETERMINAZIONE N. 3 

 
 
Oggetto: PROGETTAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI ALESSANDRIA 
SMISTAMENTO,  DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 1026, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2018, N. 145. TRASFERIMENTO DELLE RISORSE FINANZIARIE AI 
SENSI DELL’ART.1, COMMA 1010 DELLA LEGGE 30.12.2021, N. 134. 

 

IL SUB-COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE 

 

 Visto il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con legge 16 novembre 2018, 
n. 130, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale 
delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre 
emergenze”; 

Visti i DPCM del 4 ottobre 2018, aventi ad oggetto la ‘Nomina del dott. Marco Bucci a 
Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del Decreto 
Legge 28 settembre 2018’ e la ‘Costituzione della struttura posta alle dirette dipendenze del 
Commissario Straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del decreto-
legge 28 settembre 2018, n. 109’; 

Visto il decreto n. 2 del 13 novembre 2018, con cui il Commissario Straordinario per la 
ricostruzione ha nominato il sub commissario dott. Ugo Ballerini conferendogli delega, tra le 
altre, in materia di anticorruzione, privacy nonché gestione dei rapporti con Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale; 

Visti i DPCM 30 settembre 2019, 2 ottobre 2020, 30 settembre 2021, 15 settembre 2022, 
con i quali l’incarico di Commissario straordinario per la ricostruzione, unitamente alla 
struttura posta alle sue dirette dipendenze, è stato ripetutamente prorogato fino al 3 ottobre 
2023 ed è proseguito in regime di prorogatio ai sensi del decreto legge n. 293/1994, 
convertito in legge n. 444/1994, nonché da ultimo il DPCM 16 novembre 2023, con cui il 
predetto incarico commissariale unitamente alla sua struttura è stato rinnovato e confermato 
per la durata di ulteriori 12 mesi, decorrenti dalla data di adozione del DPCM stesso, ossia a 
far data dal 16 novembre 2023; 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano  16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

Premesso: 

- che le attività di ottimizzazione dei flussi veicolari logistici nel porto di Genova previste 
dall’articolo 6, comma 1, del D.L. 28.09.2018, n. 109, convertito dalla legge 
16.11.2018, n. 130, sono state affidate, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, commi 
1025 e 1026 della legge 30.12.2018, n. 145 al Commissario straordinario per la 
ricostruzione del viadotto Polcevera; 
 

- che in data 17.07.2019 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Struttura tecnica di missione per l’indirizzo strategico, 
lo sviluppo delle infrastrutture e l’Alta Sorveglianza, l’Autorità di Sistema Portuale del 
Mar Ligure Occidentale e UIRnet S.P.A., per l’utilizzo delle risorse di cui all’articolo 6, 
comma 1, del D.L. D.L. 28.09.2018, n. 109, convertito dalla legge 16.11.2018, n. 130; 
 
Considerato: 
 

-  che l’art. 1, comma 1009 della legge 30.12.2021, n. 234 prevede che alla 
progettazione del nuovo centro merci di Alessandria Smistamento, di cui  all’art. 1, 
comma 1026, della legge 30.12.2018, n. 145 provvede il Commissario straordinario 
di cui all’art. 4, comma 12-octies del decreto-legge 18.04.2019, n. 32, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14.06.2019, n. 55, che subentra nelle funzioni già svolte dal 
Commissario straordinario per la ricostruzione di cui all’art. 1 del decreto legge n. 109 
del 28.09.2018, n. 109, convertito , con modificazioni, dalla legge 16.11.2018, n. 130, 
ai sensi dell’art. 6 del medesimo decreto-legge n. 109 del 2018 e dell’articolo 1, 
comma 1025, della citata legge n. 145 del 2018; 
 

- che il Commissario per la ricostruzione provvede a trasferire al succitato Commissario 
subentrante, ai sensi del  comma 1010 della legge 30.12.2021, n. 234,  le risorse 
previste dal comma 1026 della legge 30.12.2018, n. 145 per la progettazione del 
nuovo centro merci di Alessandria (assegnate per l’anno 2019 per il valore di 2 milioni 
di euro),  ed ancora disponibili sulla contabilità speciale;  
 
Viste: 
 
- la nota prot. n. 2022/307 del 31.03.2022 con la quale digITAlog (ex UIRnet S.p.A.) 
ha  comunicato l’importo complessivo, pari ad € 316.536,91, delle spese relative alle 
attività espletate dalla medesima, in forza della Convenzione del 17 luglio 2019, 
inerenti alla progettazione del nuovo centro merci di Alessandria Smistamento; 
 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano  16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

- la nota prot. n. CC/2022/294 del 07.04.2022 con la quale il Commissario 
straordinario ha trasmesso al Commissario subentrante, ai sensi  dell’art. 1, comma 
1010 del della legge 30.12.2021, n. 234, la documentazione pervenuta dall’AdSP 
inerente alla progettazione del nuovo centro merci di Alessandria Smistamento; 

Vista altresì la nota del Commissario straordinario prot. n. CC/2024/212 dell’11.04.2024 
con cui ha comunicato al Commissario straordinario subentrante che è stata verificata e 
validata da parte di Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale la 
rendicontazione delle spese sostenute da digITAlog (ex UIRnet S.p.A.), fino al 1° marzo 
2022, afferenti alle attività svolte fino al 31.12.2021, per l’importo di € 316.536,91 e che 
la somma residuale disponibile nella contabilità speciale del Commissario straordinario 
ammonta ad € 1.683.463,09; 

Vista la nota di riscontro del Commissario Straordinario di Governo per il progetto Unico 
del Terzo Valico e Nodo di Genova del 24.04.2024 con cui rappresenta che in data 
20.03.2023 è stato firmato il Protocollo di Intesa per lo sviluppo del Masterplan relativo 
all’Hub intermodale di Alessandria e del PFTE del Terminal Innovativo, tra il medesimo 
Commissario e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ligure Occidentale, la Regione Piemonte, la Provincia di Alessandria, il Comune 
di Alessandria e le società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, ovvero FS Sistemi 
Urbani s.r.l., Rete Ferroviaria italiana S.p.A., Mercitalia Logistics S.p.A., Trenitalia S.p.A. 
e Anas S.p.A; 

Considerato che con la succitata nota il Commissario Straordinario subentrante, in forza 
del menzionato Protocollo di intesa,  ha richiesto in merito alle disponibilità residue nella 
contabilità speciale del Commissario straordinario per l’importo di € 1.683.463,09, di dare 
corso al pagamento di € 1.583.463,09 in favore di RFI S.p.A per le finalità previste dall’art. 
6 del Protocollo d’Intesa e al pagamento di € 100.000,00 in favore di FS Sistemi Urbani 
s.r.l. per le  finalità previste dall’art. 7 del Protocollo d’Intesa; 

 Ritenuto pertanto che si possa procedere a dar corso a quanto richiesto dal 
Commissario Straordinario di Governo per il progetto Unico del Terzo Valico e Nodo di Genova 
con la succitata nota  del 24.04.2024; 

  

DISPONE 

 

Richiamato integralmente quanto in premessa: 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano  16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

1) di trasferire, ai sensi del  comma 1010 della legge 30.12.2021, n. 234, l’importo di € 
1.683.463,09, previsto dal comma 1026 della legge 30.12.2018, n. 145, ancora 
disponibile sulla contabilità speciale del Commissario Straordinario, come segue: 
 

 € 1.583.463,09 in favore di RFI S.p.A  
 €    100.000,00 in favore di FS Sistemi urbani s.r.l. 
 

2) di trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e dei Traporti il presente 
provvedimento; 
 

3) di assicurare la massima trasparenza e conoscibilità del presente provvedimento, 
disponendone la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
della Struttura commissariale. 
 

         Il sub-commissario 
             Dott. Ugo Ballerini 


		2024-05-03T10:43:54+0000
	BALLERINI UGO




